

2015年5月29日

2015年3月期 合并决算公布

今天,株式会社美达王(东京都千代田区、总经理:户出 严)在总公司,面向记者举办了2015年3月期合并决算的说明会。本公司的户出总经理兼CEO、蜂谷执行役員兼CFO等出席了记者会,进行了概要说明。

■2014年度合并决算实绩业绩

■2015年3月期决算

-
- 合并借贷对照表
 - 合并损益计算书
 - 单体借贷对照表
 - 单体损益计算书
-

2014年度合并决算实际业绩

2015年5月29日
株式会社美达王

损益计算书

	2014年度实际业绩		2013年度实际业绩			
	合并	单体	合并		单体	
				增减		增减
(单位：亿日元)						
销售额	24,216	11,847	25,633	▲ 1,417	12,156	▲ 309
毛利	1,177	280	1,284	▲ 107	303	▲ 23
(毛利率)	(4.9%)	(2.4%)	(5.0%)		(2.5%)	
营业费	▲ 910	▲ 254	▲ 927	17	▲ 252	▲ 2
坏帐费用	▲ 5	▲ 20	▲ 5	0	2	▲ 22
商誉折旧	▲ 1	-	▲ 0	▲ 1	-	-
营业利润	262	6	351	▲ 89	54	▲ 48
收取利息	7	7	6	1	6	1
支付利息	▲ 38	▲ 7	▲ 39	1	▲ 7	0
利息收支	▲ 32	▲ 1	▲ 33	1	▲ 1	0
收取红利	15	155	16	▲ 1	103	52
其他营业外损益	9	▲ 11	▲ 16	25	▲ 27	16
权益法利润	6	-	19	▲ 13	-	-
经常利润	259	149	337	▲ 78	128	21
特别损益	84	▲ 19	58	26	51	▲ 70
税前利润	343	131	395	▲ 52	179	▲ 48
企业所得税等	▲ 94	▲ 9	▲ 136	42	▲ 45	36
少数股东利润	▲ 22	-	▲ 21	▲ 1	-	-
本期纯利润	227	122	237	▲ 10	134	▲ 12

基础收益

255

358

▲ 103

基础收益=营业利润(坏帐费用除外)+利息收支+收取红利+权益法的投资损益

合并借贷对照表

	2015年3月底		2015年3月底		
		比2014年3月底		比2014年3月底	
(单位：亿日元)					
流动资产	8,166	▲ 449	流动负债	5,913	▲ 562
现金及存款	283	▲ 16	交易债务	2,846	▲ 820
交易债权	4,701	▲ 1,181	短期借款	2,749	296
盘存资产	2,459	327	其他流动负债	318	▲ 37
其他流动资产	723	421	固定负债	1,191	87
			长期借款	971	79
固定资产	2,797	274	其他固定负债	220	8
有形·无形固定资产	1,276	▲ 38	负债合计	7,104	▲ 475
投资等资产	1,521	312	资本金·资本剩余金	1,500	0
			利润剩余金	1,602	106
			评价、换算差额等	321	175
			(除少数股权外的纯资产计)	3,423	281
			少数股权	437	19
			纯资产合计	3,860	300
资产合计	10,963	▲ 175	负债及纯资产合计	10,963	▲ 175

合并对象公司数

	子公司	相关公司	合并对象计
事业投资对象	82 (▲11)	46 (▲2)	128 (▲13)
国内·海外法人	20 (±0)	-	20 (±0)
合计	102 (▲11)	46 (▲2)	148 (▲13)

(注)・括弧内为从前一年度的增减
・除孙公司之外的合并对象子公司为74家

合并财务指标

	2015年3月底	2014年3月底
股东资本比率	31.2%	28.2%
净债务股本比	1.1	1.1

・股东资本比率
=除少数股权外的纯资产÷总资产
・净债务股本比
=(长短期借款+净流动化债权-现金存款)÷纯资产(少数股权除外)

2014年度合并决算概要

【事业环境】

本年度的世界经济，由于中国经济的成长钝化以及乌克兰与中东等地缘政治风险的显在化、埃博拉出血热的发生、原油价格急落等，整体上处于缓慢成长的状态。

日本经济虽然2014年4月实施的消费税增税影响令人担忧，但伴随政府的景气对策与日元贬值，2015年3月底日经平均股价达到1万9,206日元，恢复到时隔15年的高值等，实现了比较坚挺的进展。

【业绩】

围绕本公司集团的环境上，在海外，以美国等为中心的钢材需求以超过前一年的水平坚挺进展，但中国超出需求的生产扩大仍在继续，不断推进出口转型的结果，使亚洲为中心的世界钢材供给过剩结构更加鲜明。下半年，伴随原油、天然气价格的急落，面向能源产业的需求下降日益显著。在日本国内，由于消费税增税的影响，住宅、汽车相关需求跌破前一年水平，但面向公共土木工程的需求有所增加。另外，造船、电力机械出现了部分国内生产回归的动向，钢材需求依然坚挺进展。

在这样的事业环境下，本公司集团作为第四次中期经营计划的最终年度，根据下一期中期经营计划构筑事业基础，提出了本年度的经营课题为：“收益力的恢复”、“人与资产的有效利用”、“集团合并经营的深化”、“人材培养的强化”、“集团基准的遵纪守法、安全最优先”等，作为重点对应的课题。

由此，本年度本公司集团的合并业绩，销售额为2兆4,216亿日元(比前一合并会计年度减少5.5%)，经常利润为259亿日元(比前一合并会计年度减少23.1%)，合并净利润为227亿日元(比前一合并会计年度减少4.2%)，比前一年度实际业绩有所下降。

<主要项目的状况>

1. 销售额、毛利

通过2014年11月1日开始实施的国内建设钢材事业及金属碎屑事业的统合(以下简称“事业统合”)，使三井物产美达王建材成为权益法适用对象，以此为主要原因，整体减少了1,417亿日元，为2兆4,216亿日元。

2. 营业费

由于上述“事业统合”的影响等，减少了17亿日元，为910亿日元。

3. 特别损益

由于有价证券、固定资产出售利益的计入等，为84亿日元。

4. 交易种类类别销售额

从交易种类类别来看，国内销售额为1兆4,355亿日元(占整体的59%)，海外为5,691亿日元(占整体的24%)，出口为4,112亿日元(占整体的17%)。

5. 总资产、股东资本

由于“事业统合”的影响，交易债权、交易债务减少，其他流动资产(贷付金)与投资等其他资产增加，总资产为1兆963亿日元。

另外，除少数股权外的纯资产，由于股价上升及日元贬值的评估、换算差额等增加，增加了281亿日元，为3,423亿日元。

结果，股东资本比率上升了3.0%，为31.2%，财务的健全性进一步得到强化。

6. 有息债务

由于中国景气减速等造成资金需求减少，国内集团财力扩充促进资金效率化，从不合算事业的撤退等使得借款余额减少，但面向美国的钢材交易依然坚挺推进，因而合并基准的借款余额增加了375亿日元，为3,720亿日元，净债务股本比大致持平。

【相关公司的状况】

在海外，收购了西加拿大Cantak Corporation的股份，使之成为联结子公司。该公司自1953年创业以来，从世界各地进口油井管及输油气管进行销售，是能源领域的钢管批发商。伴随全世界能源需求的增加，西加拿大为了生产能源向国内外输送的钢管需求也将进一步增加。这次收购，不仅可以实现高品质能源相关钢管的稳定供给，而且能够对加拿大的能源产业作出更大的贡献。

另外，在日本国内，建筑钢材市场及金属碎屑市场的事业环境正在急速发生变化，今后预计将呈现越来越激烈的竞争，为了对应这种局面，设立了三井物产美达王建材。该公司是将美达王100%子公司——美达王建材的全部事业与三井物产钢铁国内建筑钢材相关事业以及金属碎屑(有色金属碎屑除外)相关事业统合起来，予以设立的。通过这次统合，可以集聚迄今为止培育、积累的经营资源，为日本国土强韧化政策中的重要内容——“推进东日本大地震的复兴”、“整建强韧的防范大规模灾害的社会基础设施”等确保必要的建筑器材稳定供给。另外，与全国的金属碎屑企业与需求者一道，从产品和原料两方面为社会作出贡献，发挥自己的功能，满足相关市场各领域朋友的需要与期望。

決算説明会 附件

第12期

(2014年4月1日至2015年3月31日)

2015年5月29日

東京都千代田区丸之内2-7-2

株式会社美达王

合并借贷对照表

(单位：百万日元)

资产部分				负债及纯资产部分			
科目	前一合并会计年度末 (2014年3月31日)	本合并会计年度末 (2015年3月31日)	增减额	科目	前一合并会计年度末 (2014年3月31日)	本合并会计年度末 (2015年3月31日)	增减额
流动资产	861,514	816,624	△ 44,890	流动负债	647,460	591,297	△ 56,163
现金及存款	29,911	28,332	△ 1,579	支付票据及应付款	366,668	284,624	△ 82,044
应收票据及应收款	588,266	470,123	△ 118,143	短期借款	245,271	274,892	29,621
盘存资产	213,151	245,895	32,744	未付款	9,959	13,647	3,688
交易预付款	8,895	7,289	△ 1,606	未付费用	3,690	3,355	△ 335
未收入款	14,068	21,306	7,238	未付企业所得税等	7,600	3,479	△ 4,121
短期递延税金资产	5,181	3,205	△ 1,976	交易预收款	4,325	2,900	△ 1,425
其他流动资产	5,715	44,057	38,342	奖励基金	4,127	4,443	316
坏帐准备金	△ 3,673	△ 3,583	90	其他流动负债	5,820	3,957	△ 1,863
固定资产	252,331	279,704	27,373	固定负债	110,398	119,056	8,658
有形固定资产	124,054	119,838	△ 4,216	长期借款	89,171	97,068	7,897
无形固定资产	7,328	7,737	409	长期递延税金负债	15,154	15,897	743
商誉	238	1,325	1,087	退职给付相关负债	2,658	2,804	146
其他无形固定资产	7,090	6,412	△ 678	其他固定负债	3,415	3,287	△ 128
投资等资产	120,949	152,129	31,180	负债合计	757,858	710,353	△ 47,505
投资有价证券	112,077	144,951	32,874	股东资本	299,614	310,193	10,579
长期贷款	872	50	△ 822	资本金	100,000	100,000	0
长期转入税金资产	1,393	1,377	△ 16	资本剩余金	50,000	50,000	0
其他资产	9,656	8,605	△ 1,051	利润剩余金	149,614	160,193	10,579
坏帐准备金	△ 3,049	△ 2,854	195	其他总括利润累计额	14,632	32,121	17,489
资产合计	1,113,845	1,096,328	△ 17,517	其他有价证券评价差额金	15,019	20,812	5,793
				递延套期保值损益	-9	-	9
				汇兑换算调整记账	-415	11,175	11,590
				退职给付相关调整累计额	37	134	97
				少数股权	41,741	43,661	1,920
				纯资产合计	355,987	385,975	29,988
				负债及纯资产合计	1,113,845	1,096,328	△ 17,517

合并损益计算书

(单位：百万日元)

科目	前合并事业年度 自 2013年4月1日 至 2014年3月31日	本合并事业年度 自 2014年4月1日 至 2015年3月31日	与前一年同期比	
			增减额	增减率
销 售 额	2,563,303	2,421,600	△ 141,703	△5.5%
销 售 成 本	2,434,951	2,303,883	△ 131,068	△5.4%
销 售 毛 利 (销 售 毛 利 率)	128,352 (5.0%)	117,717 (4.9%)	△ 10,635	△8.3%
销 售 费 及 一 般 管 理 费	93,252	91,562	△ 1,690	△1.8%
营 业 利 润	35,100	26,155	△ 8,945	△25.5%
营 业 外 收 益	6,736	5,334	△ 1,402	△20.8%
(收 取 利 息)	(614)	(661)	47	7.7%
(收 取 红 利)	(1,586)	(1,463)	△ 123	△7.8%
(权 益 法 的 投 资 利 润)	(1,908)	(582)	△ 1,326	△69.5%
(其 他 营 业 外 收 益)	(2,628)	(2,628)	0	0.0%
营 业 外 费 用	8,140	5,581	△ 2,559	△31.4%
(支 付 利 息)	(3,885)	(3,820)	△ 65	△1.7%
(其 他 营 业 外 费 用)	(4,255)	(1,761)	△ 2,494	△58.6%
经 常 利 润	33,696	25,908	△ 7,788	△23.1%
特 别 利 润	7,706	12,771	5,065	65.7%
特 别 亏 损	1,950	4,343	2,393	122.7%
税 金 等 调 整 前 本 期 纯 利 润	39,452	34,336	△ 5,116	△13.0%
企 业 所 得 税、住 民 税 及 事 业 税	13,309	9,456	△ 3,853	△29.0%
企 业 所 得 税 等 调 整 额	326	△ 74	△ 400	△122.7%
少 数 股 东 损 益 调 整 前 本 期 纯 利 润	25,817	24,954	△ 863	△3.3%
少 数 股 东 利 润	2,086	2,231	145	7.0%
本 期 纯 利 润	23,731	22,723	△ 1,008	△4.2%

借贷对照表

(单位：百万日元)

资产部分				负债及纯资产部分			
科 目	前一事业年度末 2014年3月31日	本事业年度末 2015年3月31日	増減額	科 目	前一事业年度末 2014年3月31日	本事业年度末 2015年3月31日	増減額
<u>流动资产</u>	368,536	378,599	10,063	<u>流动负债</u>	280,480	300,608	20,128
现金及存款	3,686	4,535	849	支付票据	14,885	14,616	△ 269
应收票据	37,337	36,841	△ 496	应付款	122,729	116,274	△ 6,455
应收款	217,152	204,799	△ 12,353	短期借款	122,340	149,140	26,800
盘存资产	14,387	13,717	△ 670	未付款	3,530	5,037	1,507
未收入款	2,001	13,419	11,418	预收款	501	321	△ 180
短期贷款	84,839	101,179	16,340	奖励基金	744	763	19
递延税金资产	895	899	4	其他流动负债	15,747	14,453	△ 1,294
其他流动资产	9,639	5,066	△ 4,573				
坏帐准备金	△ 1,403	△ 1,858	△ 455	<u>固定负债</u>	69,437	62,973	△ 6,464
<u>固定资产</u>	174,120	183,356	9,236	长期借款	63,440	55,300	△ 8,140
有形固定资产	3,045	3,340	295	递延税金负债	5,960	7,593	1,633
无形资产	2,843	2,000	△ 843	其他固定负债	36	80	44
<u>投资等资产</u>	168,231	178,015	9,784	<u>负债合计</u>	349,918	363,581	13,663
投资有价证券	52,279	57,982	5,703	<u>股东资本</u>	179,462	179,679	217
关联公司股份	91,813	94,983	3,170	资本金	100,000	100,000	0
关联公司出资金	19,604	20,477	873	资本剩余金	50,000	50,000	0
长期贷款	1	0	△ 1	利润剩余金	29,462	29,679	217
固定化营业债权	2,191	2,143	△ 48	<u>评价・换算差额等</u>	13,276	18,695	5,419
其他资产	4,530	4,570	40	其他有价证券评价差额金	13,276	18,695	5,419
坏帐准备金	△ 2,191	△ 2,143	48	<u>纯资产合计</u>	192,738	198,374	5,636
<u>资产合计</u>	542,656	561,956	19,300	<u>负债及纯资产合计</u>	542,656	561,956	19,300

损益计算书

(单位：百万日元)

科目	前一事业年度 自 2013年4月1日 至 2014年3月31日	本事业年度 自 2014年4月1日 至 2015年3月31日	与前一年同期比	
			增减额	增减率
销 售 额	1,215,556	1,184,660	△ 30,896	△2.5%
销 售 成 本	1,185,232	1,156,661	△ 28,571	△2.4%
销 售 毛 利 (销 售 毛 利 率)	30,324 (2.5%)	27,998 (2.4%)	△ 2,326	△7.7%
销 售 费 及 一 般 管 理 费	24,963	25,757	794	3.2%
营 业 利 润	5,360	2,240	△ 3,120	△58.2%
营 业 外 收 益 (收 取 利 息)	11,301 (633)	16,409 (665)	5,108 32	45.2% 5.1%
(收 取 红 利)	(10,292)	(15,474)	5,182	50.3%
(其 他 营 业 外 收 益)	(375)	(269)	△ 106	△28.3%
营 业 外 费 用 (支 付 利 息)	3,850 (737)	2,104 (740)	△ 1,746 3	△45.4% 0.4%
(其 他 营 业 外 费 用)	(3,111)	(1,361)	△ 1,750	△56.3%
经 常 利 润	12,811	16,546	3,735	29.2%
特 别 利 润	6,372	909	△ 5,463	△85.7%
特 别 亏 损	1,293	4,402	3,109	240.4%
税 前 本 期 纯 利 润	17,890	13,053	△ 4,837	△27.0%
企 业 所 得 税、住 民 税 及 事 业 税	3,171	489	△ 2,682	△84.6%
企 业 所 得 税 等 调 整 额	1,291	369	△ 922	△71.4%
本 期 纯 利 润	13,427	12,194	△ 1,233	△9.2%